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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 22.marts 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 470 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF). 

Spørgsmål nr. 470: 
Vil ministeren oplyse, om ældre og borgere med nedsat funktionsevne har fået 
tilbudt ekstra grundig rengøring i overensstemmelse med ”Aftale om initiativer 
for svækkede ældre i forbindelse med COVID-19” af 17. april 2020, fordi de i 
lang tid har måttet undvære rengøring på grund af COVID-19? 

 

Svar: 

 

På grund af den helt ekstraordinære situation med stigende smittetal i foråret 

2020 og igen i december 2020, var det nødvendigt at give kommunerne 

midlertidig mulighed for at fravige rettigheder og forpligtelser i serviceloven, 

hvis det var nødvendigt for at kunne prioritere pleje- og behandlingskapacitet i 

forbindelse med håndteringen af COVID-19. 

 

Kommunerne har hele tiden skullet foretage en konkret og individuel vurdering 

af den enkelte borgers særlige behov, inden der er blevet truffet en eventuel 

beslutning om at reducere eller udskyde hjælp til fx rengøring.  

 

Nødbekendtgørelsen fra december 2020 er ophævet med virkning fra den 

1.marts 2021. Kommunerne skal derfor igen leve op til rettigheder og 

forpligtelser i serviceloven, herunder tilbyde rengøring. 

 

Formålet med Aftale om initiativer for svækkede ældre i forbindelse med 

COVID-19 (Ældreaftalen), som blev indgået 1. maj 2020, var bl.a. at indskærpe 

vigtigheden af at få aktiviteten på serviceområdet tilbage til normalt niveau i 

takt med, at samfundet genåbnede tilbage i foråret 2020 efter, at den tidligere 

nødbekendtgørelse blev ophævet med virkning fra den 1. juli 2020.  

 

Aftaleparterne var bl.a. enige om, at perioden med begrænsninger i hjælpen 

kunne have efterladt et efterslæb særligt i forhold til rengøring, og at 

kommunerne derfor skulle tilbyde berørte borgere en grundig rengøring efter 

en lang periode uden rengøring. 

 

Det har været op til kommunerne at sikre de berørte borgere en grundig 

rengøring. Det har skullet ske ud fra en konkret individuel vurdering af, hvordan 

den enkelte borger har været berørt af situationen med begrænset hjælp.  
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Jeg kan herudover henvise til den daværende sundheds- og ældreministers 

svar på SUU alm. del spørgsmål 530 fra januar 2021. 

 

Endelig kan jeg oplyse, at KL i december 2020 havde en nyhed på deres 

hjemmeside om, at kommunerne som minimum har brugt 700 mio. kr. på 

ekstra rengøring på skoler, dagtilbud og kommunale tilbud i 2020. Ministeriet vil 

gå i dialog med KL om mulighederne for at få mere viden om kommunernes 

håndtering af hjælp til rengøring hos ældre under COVID.19. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 

 

 

Bilag: 

SUU alm. del – svar på spm. 530 

SUU alm. del – svar på spm. 1581 
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